
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

 ORIGINALE  COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 388 del 06-07-2023 R.I. n. 152 del 06-07-2023

Oggetto:
Affidamento parziale a terzi del Servizio di Trasporto Scolastico per gli anni 
scolastici 2023/2024 - 2024/2025 -  SOSTITUZIONE COMMISSARIO DI 
GARA MEMBRO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

CIG:

VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato Responsabile degli 
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore 
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 05 giugno 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025;
PREMESSO CHE :

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 07/12/2022, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto per il servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni della scuola primaria e della scuola dell’infanzia e secondaria di primo 
grado, che comprenda gli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, fino al 30/06/2025;

- con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 92 del 23/04/2023 è stato rettificato 
il capitolato speciale di gara per l’Affidamento del Servizio del trasporto scolastico per gli anni 
scolastici 2023/2024 – 2024/2025, approvato con Delibera di G.C. n. 109/2022, in conformità 
del Disciplinare di Gara predisposto dalla Stazione Unica Appaltante, per la parte inerente i 
criteri e modalità di gara;

- con determinazione dirigenziale n. 100 del 06/05/2023, sono stati approvati i documenti da porsi 
a base di gara per la procedura di Affidamento parziale a terzi del Servizio di Trasporto 
Scolastico per gli anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025”;

- con determinazione dirigenziale n. 100 del 06/05/2023, è stato assunto formale provvedimento 
a contrarre per l’affidamento del servizio avente ad oggetto: “Affidamento parziale a terzi del 
Servizio di Trasporto Scolastico per gli anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025”, attraverso il 
sistema della procedura aperta ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 
n.50/2016, sulla piattaforma telematica della CUC di Crotone;

- successivamente, allo scadere del termine di presentazione delle offerte, con Determinazione 
n. 136 del 20/06/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice di gara per l’apertura e 
l’esame delle offerte tecniche ed economiche pervenute nell’ambito della procedura aperta 
indetta per “Affidamento parziale a terzi del Servizio di Trasporto Scolastico per gli anni 
scolastici 2023/2024 - 2024/2025”, composta da:



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 388 del 06-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- Presidente : Dott. Fausto Ferrazzo – Segretario Comunale
- Componente : Ing. Antonio Domenico Renzo - Dipendente Comunale
- Componente Dott.ssa Donatella Nocita - Dipendente Comunale 

DATO CHE: 
- come  componente  di  commissione  è  stata  nominata  la  Dott.ssa Donatella Nocita,  

dipendente del Comune di Santa Severina
- la suddetta dipendente, ha comunicato la propria incompatibilità alla partecipazione alle 

operazioni di gara; 
- all’interno della Stazione appaltante si è resa disponibile altra figura professionale in 

grado di svolgere ruolo di commissario in possesso dei requisiti richiesti in relazione 
all’affidamento di cui si trattasi;

RITENUTO  :
- di dover procedere alla sostituzione  Dott.ssa Donatella Nocita per i  motivi  predetti;
- di  nominare quale componente della commissione per il servizio de quo, il Dott. 

Vincenzo Lucente, dipendente del Comune di Santa Severina presso l’Area 
Amministrativa;

ACQUISITA la disponibilità dello stesso;
DATO ATTO che 
- tutti i componenti della Commissione di gara dovranno rendere la prescritta dichiarazione  di 

cui all’art. 77, comma 9, del d.lgs. 50/2016 prima dell’inizio delle citate operazioni di gara;
- ai componenti della Commissione giudicatrice non sarà corrisposto alcun compenso e/o 

gettone di presenza, pertanto la presente determinazione non comporta alcuna spesa per il 
Comune di Santa Severina;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTI :

 il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
 il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010;
 il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000.

D E T E R M I N A

1. La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di nominare quale componente della commissione per la gara relativa 

all’Affidamento parziale a terzi del Servizio di Trasporto Scolastico per gli anni 
scolastici 2023/2024 - 2024/2025, in sostituzione della Dott.ssa Donatella Nocita,  il 
Dott. Vincenzo Lucente,  dipendente del Comune di Santa Severina presso l’Area 
Amministrativa;

3. Di dare atto che la Commissione giudicatrice di gara per l’apertura e l’esame delle 
offerte tecniche ed economiche pervenute nell’ambito della procedura aperta indetta 
pel’affidamento del servizio di cui  in oggetto, risulta così costituita:
- Presidente : Dott. Fausto Ferrazzo – Segretario Comunale
- Componente : Ing. Antonio Domenico Renzo - Dipendente Comunale
- Componente Dott. Vincenzo Lucente - Dipendente Comunale 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 388 del 06-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4. Di considerare confermata la nomina, con funzioni di Segretario verbalizzante della 
Commissione esaminatrice, del dipendente Sig. Massimo Ammirati, inquadrato nella 
categoria C1, in possesso dei requisiti richiesti per tale attività;

5. Dare atto che non sarà corrisposto alcun compenso al Presidente, ai componenti e al 
Segretario della Commissione di gara, in quanto l’incarico è svolto a titolo gratuito;

6. Dare atto che l’adozione del presente atto non comporta spese per il Comune stante 
la gratuità dell’incarico conferito ai componenti della Commissione e che per il 
presente incarico rientra tra i compiti di’istituto;

7. Di dare atto che tutti i componenti della Commissione di gara dovranno rendere la 
prescritta dichiarazione di cui all’art. 77, comma 9, del d.lgs. 50/2016 prima dell’inizio 
delle citate operazioni;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi e su amministrazione Trasparente – sezione Bandi e Concorsi ai sensi 
del D.Lgs.n. n. 33/2013 e s.m.i.;

10.Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Salvatore 
Giordano ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

11.Di trasmettere copia del presente atto alla Stazione Unica di Committenza della 
Provincia di Crotone per la predisposizione degli atti relativi alla gara d’appalto, 
nonché ai componenti della Commissione giudicatrice.

IL IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore

(Sottoscritto con firma digitale)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 388 del 06-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Attestato di Pubblicazione

N° 956
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    21-07-2023   .

LI,      06-07-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati

(Sottoscritto con firma digitale)


